
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/10/2018
Nome allegato: DETERMINAZIONE n. 197 dd. 20.09.2018.pdf
CIG: ZD524F1D1C;
Nome procedura: Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.
a) D.Lgs. 50/2016 di un intervento di taglio pianta abete di alto
fusto per possibile pericolo di caduta sul confinante parcheggio di
auto/roulottes presso la Casa di Soggiorno di S.Cristoforo al Lago
- Pergine Valsugana (TN)



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 40 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DI SPESA N.    197    DEL   20.09.2018 

 

Oggetto:  Taglio pianta abete alto fusto per possibile pericolo di caduta sul confinante parcheggio 

di auto/roulottes presso la Casa di Soggiorno di S. Cristoforo al Lago – viale Europa, 11 – San 

Cristoforo al Lago - Pergine Valsugana (TN) 

C.I.G.  n.  ZD524F1D1C 

 

Il Direttore della Direzione regionale per il Trentino Alto Adige, 

VISTA           la Determinazione n. P23.41.2017 del 23.02.2017 con la quale viene attribuita la  

                    titolarità della Direzione regionale per il Trentino Alto Adige al dott. Marco Zanotelli      

                    a decorrere dal 1° marzo 2017; 

VISTO  il Decreto Legislativo n.479 del 30/06/1994; 

VISTO           Il Regolamento di Organizzazione approvato con determinazione presidenziale n.89 

del 30/06/2016, come modificato dalla successiva determinazione presidenziale n. 

132 del 12/10/2016; 

VISTO           l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificata dalla 

determinazione presidenziale n.170 del 28 dicembre 2016; 

VISTO il D.P.R. n. 97 del 27/02/2003 avente ad oggetto: “Regolamento concernente 

l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge  20/03/1975 

n. 70”; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 172 del 18/05/2005 e successive 

modifiche; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 – Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE; 

VISTA la Determinazione commissariale n. 88 del 03/05/2010 sui limiti alle competenze in 

materia di spesa; 



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 40 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

 

VISTE le circolari n. 103 del 18/08/2009 (Concentrazione delle funzioni di gestione delle 

risorse strumentali) e n. 113 del 21/10/2009 (Riorganizzazione dei processi di 

supporto. Accentramento delle funzioni delle Risorse Umane); 

VISTO l’art. 21 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in Legge del 22 

dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la soppressione dell’INPDAP e dell’ENPALS, 

con decorrenza 01/01/2012 ed ha attribuito le relative funzioni all’INPS, che 

succede in tutti i rapporti attivi e passivi degli Enti soppressi; 

VISTO  l’art. 3 D.L. 95/2012 – cosiddetta legge “spending review”; 

VISTO il D.P.R. 16 febbraio 2015 con il quale il prof. Tito Boeri è stato nominato, per la 

durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo, Presidente 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTA la Deliberazione n. 34 del 29/12/2017 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio dal 1 gennaio al 15 

marzo 2018; 

VISTA         l’assegnazione dei fondi per l’intero anno 2018 avvenuta in data 24.01.2018 da parte 

della Direzione Centrale INPS; 

VISTA        la Deliberazione n. 4 del 13/03/2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

ha approvato il bilancio di previsione INPS per l’anno 2018; 

VISTA il mod. S.T. 92  dd.  18.09.2018  dell’U.T.R.  quale  proposta di Determinazione per 

l’esecuzione degli interventi allegata al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che presso l’immobile INPS ex Enam denominato “Casa del Maestro” in viale 

Europa, 11 – S. Cristoforo al Lago è presente una pianta di abete ad alto fusto che 

risulta leggermente inclinata; 

TENUTO CONTO che, in caso di forti perturbazioni, soprattutto a carattere nevoso, o di vento 

impetuoso, esiste pericolo di caduta di tale pianta sul sottostante confinante 

parcheggio di auto/roulottes  anche in presenza di persone; 

CONDIVISA l’urgente necessità di provvedere al taglio di detta pianta  anche al fine di 

salvaguardare   l’incolumità degli  utenti della Casa di Soggiorno; 

CONSIDERATO che è stato richiesto e ottenuto in data 13.08.2018 il nulla osta al taglio dalla  

                     Soprintendenza per i Beni Culturali della Provincia Autonoma di Trento; 

 



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 40 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

 

CONDIVISA l’opportunità di affidare tale intervento di taglio al locale Corpo Vigili del Fuoco 

Volontari di Pergine Valsugana (TN) in quanto dotati di tutte le attrezzature idonee, 

certificate e di sicurezza ritenute necessarie per eseguire senza pericoli tale 

specifico lavoro; 

VERIFICATA la capienza delle somme necessarie alla copertura del lavoro mediante assunzione 

del Visto di disponibilità n.8380-2018-V0147 del  18.09.2018 per complessivi            

€ 1.000,00  sul capitolo di bilancio 5U110401617  del corrente esercizio finanziario; 

 

 

DETERMINA  

 

 di affidare ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lg. 50/2016 e succ. mod. l’esecuzione dei lavori 

di cui sopra  presso la Casa di Soggiorno di S. Cristoforo al Lago – viale Europa, 11 – 

Pergine Valsugana (TN)  al Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Pergine – viale dell’Industria, 

4/a – 38057 Pergine Valsugana C.F. 96006520223 

 di autorizzare la spesa di € 1.000,00 da imputare al capitolo 5U110401617 del bilancio 

2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

 di nominare Responsabile del Procedimento: arch. Paolo Segala 

 

                         Il direttore regionale 

                         dott. Marco Zanotelli 

             (documento firmato in originale) 


